ctorem prosequimur, magna propter longam absentiam & occupationē nostram homicidarum, furum, latronum, prædonum, falsariorum, incendiariorum, & similia sceleratorum oritur in regno multitudo, ita, ut non viator, nec frater à fratre, nec hospes ab hospite tutus. propter quod ut simul tandem præfatum desiderium nostrum explere, tranquillitatēq; regnicolarum, prout semper optauimus, consilere possimus: in hoc Regnum nostrum, ad cuius regimen diuina, ut præmisimus, voluntate assumpti sumus, frequenti regnicolarum lamentatione pulsati, descēdimus, generalemq; diætā hīc Budæ celebrandam, cunctis præfatis Baronibus, & Proceribus, & aliis Nobilibus, instituimus. vbi cum eisdem vnā, cæterisq; de quolibet Comitatu electis nobilibus, & vniuersum hoc regnum repræsentantibus, ad laudem in primis Dei, & eius Genetricis, virginis Mariæ, sanctorumq; Regū, patronorum huius regni, & deinde pro nostro, & totius regni honore, salute, bono statu, vtilitate, commodo, & tranquillitate, in subscripta capitula, & articulos pro legibus, & iure scripto, perpetuò duraturos & obseruatuos, pari & vnanimi omnium voluntate, consilio & assensu conuenimus & concordauimus. Quorum quidem capitulorum siue articulorum primus est.

Iudicium generale seu palatinum nunquam celebretur.

I.

IN primis definitum & conclusum est, quòd iudicium generale seu palatinum aboleatur, & a modò nullo vnquam tempore celebretur. Sed tamen ne per hoc malefactoribus malè agendi data ac concessa videatur licentia, ordinatū est, quòd si quando Comitatus aliquis à latronibus, furibus, homicidis, incendiariis, falsariis & aliis huiusmodi flagitiosis sentiret se molestari, & tales malefactores ibi multiplicari cognosceret: Regia Maiestas ad petitionem illius Comitatus annuere, & eisdem liberā concedere facultatem debet, quòd illos cum Comite exquirere possit, & valeat.

Proclamata congregatio generalis cesset.

II.

ITEM, quia in celebrationibus congregationum proclamatarum plurimæ enormitates, & inaudita scandala, pericula etiam inopinata ex improviso fieri solent: ad tollendum huiusmodi periculosum, & extra hoc regnum inauditum iudiciū, seu potius corruptelam, pari vniuersorum regnicolarū voluntate, consilio, & deliberatione, statutum est & diffinitum, quòd a modò nullo vnquam tempore huiusmodi proclamatæ congregationes generales celebrentur, sed penitus cessent, & perpetuò abolitæ sint & habeantur.

Breues euocationes similiter cessent.

III.

ITEM conclusum est, quòd breues etiam euocationes consimiliter cessent, & aboleantur.

Octauæ festorum Georgii & Michaelis celebrentur, & ordinariè intersint.

IIII.

ITEM, quòd singulis annis, nisi intercesserit legitima & grauis Regiæ Maiestatis, aut Regni necessitas, infallenter siue Regia Maiestas agat in Regno suo, siue non, celebrentur duæ octauæ, sanctorum Georgii, & Michaelis: ita videlicet, quòd illorum celebratio, seu prima dies, aut terminus incipiat statim vigesima die post festa præfata, in quibus duo ad minus ex iudiciis ordinariis interesse debent. Cæteri verò, si propter vrgentes aliquas necessitates interesse nequeunt, Vices generales nihilominus eorum interesse teneantur. Eorum autem loco, qui non interesse poterunt, Regia Maiestas alios ex dominis Prælatibus & Baronibus substituere debeat. Sine præsentia tamen præfatorum dominorum iudicium, octauæ ipsæ non debeant neque possint celebrari. Durent autem quousque necessariae videbuntur.

V. ITEM,

V.

ITEM, diffinitum est, quòd in Translyuania & Sclauonia similiter singulis annis duæ aliæ octauæ, videlicet Epiphaniorū Domini, & sancti Iacobi, celebrentur, & similiter vigesima die post huiusmodi festiuitatem inchoentur, & durent quousq; necessitas postulauerit.

VI.

ITEM, quia finalis decisio causarum, potissimùm verò in facto possessionario per varios hinc inde terminos, variasq; dilationes, in longum serpere consuevit, adedò, vt interdum vix in vna hominis ætate finaliter causa aliqua terminari potest, 10 propter quod partes laborantes & expensis vehementer grauantur, & nonnunquam ad extremam inopiam deuenire coguntur: Quamobrem conclusum est, vt amodò vniuersæ causæ, etiam in facto possessionum, & iurium possessionariorum, coram quouis iudice deinceps mouendæ, absq; prorogatione & dilatione, semotaq; omni exceptione, in quatuor octauis terminetur.

VII.

ITEM, ordinatum est, quòd causantes siue litigantes in omni causa concordandi liberam habeant facultatem. Iudex verò eos inhibere, neque pro pace seu concordia quicquam ab eis extorquere possit.

VIII.

CÆTERVM ex quo ordinatum est, quòd vniuersæ causæ in facto iurium possessionariorum mouendæ, in quatuor terminis, siue octauis finaliter terminari debeant: idcirco statutum & diffinitum est, quòd euocationes cum insinuatione, quæ super factis potentioriis, damnorum illationibus, aliisq; nocuentis, & iniuriis fuerunt, in primis octauis, post factam euocationem celebrandis, finaliter terminentur. Si vero in facto possessionariorum fuerint, & maximè si iurium & literalium instrumentorum exhibitionem necessariam requirere dignoscantur, vsq; ad secundas octauas, sed non amplius, pro huiuscemodi priuilegiorum productione, differri possint. Euocationes verò cum insinuatione, in quibuscunq; factis fuerint, sub sigillis omnium iudicum ordinariorum, tam regionum, & palatinalium, & iudicum curiæ, quàm etiam Banorum Sclauoniæ, Croatiæ, Dalmatiæ, sed Waywodæ Translyuaniæ liberè decernantur. 20 30

IX.

VLTERIVS, quia solent plurimi se à facie iuris prorogationum suffragio impunè absentare, & partem aduersam, iustam contra se actionem habentem, longo litigatium processu grauare: quod malum vt amodò tollatur, vt vnicuiq; iustitia tempore debito administretur; constitutum, & sancitum, est, quod prorogationes Regiæ Maiestatis temporibus octauarū nemini suffragari valeant, nisi his, qui extra fines & oras huius regni Hungarici, in castris & seruitiis, vel in legationibus Regiis, vel regni fuerint, vel occupabuntur in regno, & ad illud cum cæteris vnà tempore debito proficiscerentur. Illi etiam qui extra fines, in castris, vt præfertur, fuerint, in 40 tribus tantummodo octauis eiusmodi prorogationes obseruent, in quarta autem respondere & iuri stare teneantur.

X.

PRÆTEREA si duo, vel etiam plures fratres indiuisi fuerint, & eorum pater, aut eo mortuo, frater maior natu domi fuerit; cæteri verò fratres, vel eorum alter, siue in bello, siue in castris, vt præfertur, extra regnum occuparentur, si tamen fratres diuisi fuerint; obtenta tamen prorogatione frui possint, & gaudere. Si qui autem huiusmodi prorogationes à Regia Maiestate falsè impetrare præsumserint, hoc est, si vel fratres suos in bello, vel in castris extra regnum, vel in legatione occupatos finxerint: in emenda linguæ eo facto conuincantur: pro qua quidem pœna personaliter, si præsentis fuerint; si verò absentes, procuratores per iudicem, coram quo res agitur, capiantur, & immediatè pœna ipsa ab eisdem irremissibiliter extorqueatur. 50

ITEM, quia in executionibus faciendis magni refert, qualiter homines Regii se habeant, & quales illi sint; idcirco ordinatum est, quomodo in quolibet Comitatu Comes cum vniuersitate nobilium teneatur ex potiorib. nobilibus, & personalem ibi residentiam facientibus, decem vel duodecim, aut octo, & eo plures vel pauciores, iuxta Comitatus exigentiam, eligere, & illi dumtaxat debeant & possint ad faciendas inquisitiones, euocationes, statutiones, & alias executiones, cum testimonio capituli vel conuentus proficisci: qui onus illud infra vnum annum integrum supportare tenentur. Quàm primùm autem eligentur, sicut electi capitulorum & conuentualium, ita & illi, in sede iudiciaria, iuxta subscriptam formam, ¹⁰ iuramentum deponere teneantur. Et si quis onus ei impositum suscipere recusa- uerit, in viginti quinque marcis per Comitem confestim & irremissibiliter exigendis, conuictus habeatur eo facto. Cùm verò de aliqua executione reuertuntur, sicuti testimonia capituli vel conuentus, in capitulo vel conuentu, iuramentū præstare debeant & teneantur; Quòd id, quod viderunt, fecerunt, audierunt, rescuerunt & executi sunt, suo modo fatebuntur. Si qui verò ipsorum falsitatem aliquam quacunque ex causa commississe reperti fuerint, honorem & humanitatem perdidisse censeantur, & insuper in viginti quinque marcis per Comitem immediatè & irremissibiliter conuincantur eo facto, quodq; de cætero nunquam testimonium de aliqua re, neque intra neq; extra iudicium, sine speciali gratia Regiæ Ma- ²⁰ iestatis, facere valeant.

XII.

ITEM, quia in quolibet Comitatu nobiles, qui cæteris & conditione & facultatibus reperiuntur inferiores, pro iudicialibus eligi consueuerunt, quo fit, vt plurimæ leuitates, timore, fauore & præmio per illos committuntur: Eam ob rem statutum est, prout etiam temporibus quondam Serenissimi Domini Sigismundi Imperatoris, & aliorum Regum obseruatum fuisse planè constat, quod deinceps non tales, sed boni & digni, beneq; possessionati nobiles, in quolibet Comitatu ex residentibus eligantur. Quicumque verò sic electi assumere onus illud recusa- rint, in quinquaginta marcis immediatè & irremissibiliter per Comitem exigendis ³⁰ conuincantur eo facto. Qui quidem iudicialium arma & sigilla agnoscibilia habere debeant, & teneantur.

XIII.

ITEM, quia per homines capitulorum & conuentuum, qui pro testimoniis transmittuntur, pro fauore, precio, dono, odio, timore & complacentia, plurimæ incredibiles enormitates, tam in passionibus, quàm etiam literarum emanationibus, committi solent; hoc verò ex eo potissimùm fieri consueuit, quia non canonici, sed rectores altarium, vel capellani, & frequenter etiam scholares, & mendicantes, & quidem tales ad executiones mittuntur, qui faciliè corrumpi possunt: Idcirco, vt huic malo debita prouisione occurratur, statutum est, quòd in omni ⁴⁰ loco capitulari & conuentuali teneantur canonici & fratres, in manibus Prælati vel vicarii sui, iuramentum de seruanda in executionibus iustitia deponere. Quodque deinceps nemo alius de capitulo, nisi canonicus; de conuentu verò, nisi frater in sacerdotio constitutus, ad executiones mittantur. Hi verò seriatim transmitti debeant, & quodcumque ab aliqua executione reuertuntur, quæ executi sunt, sub iuramento referant. Pro via autem, & redemptionibus literarum, teneatur ille modus & ordo, qui tempore quondam Serenissimi Domini Sigismundi Imperatoris tentus fuit, & qui etiam in præsentis decreto inferius est declaratus. Cùm autem pro aliqua executione, vel inquisitione faci- ⁵⁰ enda, vel aliqua quacunque re mittuntur: inquisitionem ipsam cum homine regio, qui bonus & conscientiosus, atque bene possessionatus esse debebit, facere debeat, singillatim tam à nobilibus, quàm ignobilibus, & ab omnibus etiam aliis, quos habere poterit. Antequam tamen inquiret, strictissimum iuramentum ab eis exigere teneatur: Quòd quicquid ab eis interrogabit, fideliter & veraciter confite-

confitebuntur, postmodū verò nominatim vnde sint, & si ignobiles fuerint, cuius sint Iobagiones, cuius etiam conditionis: & item, quid de re, de qua inquisuerit, quilibet ipsorum scire confitebitur, de verbo ad verbum singulorum attestatiōē scribere debeat, & teneatur. Si qui verò huiusmodi ordinationis transgressores reperi fuerint, tanquam periuri, & falsarii, atque communis boni, communisq; iustitiæ proditores, eorum beneficiis eo factō priuati sint, & habeantur, neq; etiam gratiam quōquo modo facere valeant.

XIIII.

10 I T E M, quia propter incuriam & negligentiam Abbatum, & Præpositorum regularium, potissimum verò constitutionem non obseruantium, conuētus eorum multum inordinate, dissolutè, & scandalosè viuere, ac in emanationibus literarum, & inquisitionibus faciendis plurimas enormitates & falsitates committere solent: idcirco de Regiæ Maiestatis voluntate, ac dominorum Prælatorum, Baronum & Procerum, certorumq; regnicolarum communi consilio conclusum est, & definitum, quod amodò Abbatis & Præposituras conuentuum regularium, potissimum verò sigilla habentium, nulli alii: nisi religiosi eius ordinis, cuius Abbatia vel Præpositura fuerint, tenere possint: quodq; ipsi Abbates & Præpositi simul cum omnibus eorum fratribus regularem vitam, iuxta ordinis sui statuta seruare teneantur.

XV.

20 I T E M, quòd Episcopi, in quorum diocesi Abbates & Præpositi fuerint, teneantur eosdem, atque etiam eorum conuentus bis singulis annis personaliter visitare. Si autem maioribus occupati, vel absentes fuerint, per ipsorum vicarios & præpositos, aut alios bonos & doctos viros Ecclesiasticos, hoc nihilominus facere teneantur. Et si Abbates & Præpositi regulam eorum non obseruare, vel alias malam vitam ducere: aut etiam Episcopis suis inobedientes fore dignoscetur; deponantur per eos, & melioribus eorum beneficia conferantur. Ex conuentu etiam fratrum, si qui mali & inobedientes fuerint, per visitatores eiiciantur. Nam si Abbates & Præpositi boni erunt, fratres boni fiant, necesse est. Sicq; neq; in literarum emanationibus, neq; aliis in rebus falsitas committi poterit.

XVI.

30 I T E M, solent nonnulli in euocationibus ponere de consensu & voluntate T. & T. quod directè contra Deum & eius iustitiam fore dignoscitur. Quis enim scire potest an consenserunt, vel quod commissum dicitur fuisse, voluerunt: de occultis siquidem & intentione, præter Deum, nemo rectè iudicare potest. Idcirco statutum est, quòd deinceps nunquam tales euocationes determinentur. Nunquam etiam vxores, matres, filia & sorores nobilium euocentur: nisi fortè causæ ratione talium iurium possessionariorum mouerentur, quæ illas æqualiter concernere dignoscuntur; cum clausula tamen præfata, hoc est, de consensu & voluntate, & investigatione T. & T. nullo vnquam tempore euocare debeant. Quod si fieri cōtingeret, per iudices ordinarios, & magistros protonotarios, nunquam obseruentur, nunquam etiam admittantur.

XVII.

50 I T E M, de communibus inquisitionibus celebrandis ordinatum est, quòd pro partium euidentiori iustitia, communis inquisitio, sicuti hæctenus, ita etiam in posterum celebrari possit, celebrari tamen debeat, tali ordine: Quòd quotiescunque eiusmodi inquisitio fieri debebit, per vtramque partem vno die in sede iudiciaria eiusdem Comitatus celebretur. Præterea, quòd testimonium capituli vel conuentus, & regii homines, iidem pro qualibet parte, & non diuersi fiant, quodque singuli attestantes singillatim iurare, & per ipsius capituli vel conuentus, atque Regios homines, de negotio, de quo experiri volent, interrogari & examinari debeant.

XVIII.

ET item, quòd tempore inquisitionis siue attestatiōis huiusmodi partes causantium interesse non valeant, sed ipsos Regii capituli vel conuentus homines

excludant, & semotis illis seorsim, vt præfertur, quilibet interrogati & examinari debeat. Ad huiusmodi autem attestationem faciendam periuri, infames, & qui honorem & humanitatem perdiderunt, præterea etiam ignobiles, etiam si possessionati fuerint, per Regiam Maiestatem non nobilitati, acceptari & admitti non debeant. Item, quòd in occulta reuisione modus & antiqua consuetudo seruetur.

XIX.

ITEM, quia hæctenus propter inordinatam celebrationem communium inquisitionum, interdum fauore vel odio, interdum verò metu partium plurima periuria, & quidem euidenter commissa sunt: ad euitandum igitur, & conterendum eiusmodi animorum laqueos, & simul ad tollendam pestiferam peccandi 10 occasionem, definitum est, quòd tamen in superiori articulo satis declaratum sit, qualiter inquisitiones & aliorum etiam iudiciorum processuum executiones fieri debeant: tamen, vt magis huiuscemodi damna ac periuria cessent & extinguantur, in executionibus ipsarum communium inquisitionum, talis ordo seruetur: Quòd cum ex reportatione inquisitionum querelæ, sic, prout factæ fuerint, reperiuntur, non reus, prout hæctenus extitit consuetum, se purgabit, sed actor suorum coniuratorum, paucorum scilicet, vel plurium iuramentis, iuxta rei exigentiam, & iudicis deliberationem, actionem fulciet & confirmabit; ita videlicet, quod si actio pro damnis fuerit, iudex iuxta qualitatem & quantitatem, & exigentiam damnorum, secundum Regni consuetudinem, actori iuramentum indicabit, & si 20 actor ipse inquisitionem pro sui parte reportabit, causamq; obtinebit, reus in facto potentia à modo non conuincatur, sed eius loco in viginti quinque Marcis, puta in centum aureis immediatè persoluendis, ac inter iudicem & actorem æqualiter diuidendis, eo facto conuictus sit & habeatur, & insuper damnificato damna persolvere, & de illis plenariam satisfactionem impendere teneatur. Casu verò, quo in factis eiusmodi damnorum tempore inquisitionis fassiones attestantium dispareres fuerint: iudex decernere debebit, an actor pro damnis sibi illatis iurare, vel reus se purgare debebit.

XX.

CÆTERVM definitum est, quòd amodò in posterum, nemo in facto po- 30 tentia, etiam si quis commissa per ipsum mala, vel in iudicio, vel etiam alias proprio ore confiteretur, nisi in his subscriptis casibus conuincatur, puta, propter inuasionem domorum Nobilium, item occupationem possessionum & vtilitatum, atque pertinentiarum earundem, ac detentionem Nobilium, sine iusta causa, præterea vulnerationem, verberationem, vel interemptionem Nobilium. In his verò casibus, taliter iudex procedere debebit. Quòd si actor pro sui parte inquisitionem modo & ordine supra notatò reportauerit, in ampliorem rei verificationem, si partes voluerint, causam ipsam ad communem inquisitionem decernat. Si verò reus ipsam inquisitionem acceptare noluerit, extunc actor, pro maiori verificatione veritatis suæ, iuxta Regni consuetudinem, hæctenus in hac parte obseruatam, ad 40 caput illius aduersarii iurare debebit. Si autè partibus volentibus ipsa causa immediatè præscripta communi inquisitione definiatur, & ipsa communis inquisitio pro parte actorum feratur, si tamen reportatio ipsa dispar fuerit: iudex ex attestantium fassionibus decernat, vter illorum, actor, vel reus, iuramentum deponere debebit. Vbi verò in his præscriptis casibus factum scilicet potentiarum tangentibus castellani, officiales, aut alii familiares, vel lobagiones dominorum, aut aliorum quorumcunque regnicolarum delinquerent, & quoscunque offenderent: eorum Domini propterea pœnam facti potentia non incurrant, sed super innocentia, quòd scilicet non deorum voluntate malum illud sit patratum, prout iuri & iudici consonum videbitur, se purgare debebunt; verumtamen si tales apud eo- 50 rum dominos remanerent, ex parte eorum ipsi domini veram iustitiam, iuxta iuris æquitatem, facere & administrare tenebuntur. In aliis autem casibus, puta damnorum & iniuriarum illationibus, & cæteris similibus, modus & ordo præscriptus obseruetur.

XXI.

Cæterum

CÆTERVM quia tempore attestationis communis requisitionis, oculatæ reuisionis, statutionis & restatutionis, nec non æstimationis iurium possessionariorum, per partem conuictam hæctenus nonnunquam repuliones in contemptum iudicii & iustitiæ fieri solitæ sunt; pro quibus prima vice in vna Marca auri, secunda verò in duabus id facientes, iuxta consuetudinem hæctenus obseruatam conuincebantur: quare vt huiusmodi violentorum, & iuris, iustitiæq; turbatorum temeritas debito remedio compefcatur; statutum & sancitum est, quòd quicumq; in posterum cuiuscunq; status, & gradus, & conditionis existat, qualieunq; & in quacunq; causa etiam sententiæ capitalis vi facere præsumpserit, cõtra partem aduersam in facto potētia, & insuper si in causa statutionis, vel restatutionis, aut æstimationis fuerit, in æstimatione illorum iurium possessionariorum, quæ statui aut æstimari debuerunt, procedatur. Si verò id, tempore communis inquisitionis, vel ^{† oculatæ} oculatæ reuisionis contingat, similiter in facto potētia, præterea in amissione cause conuincatur, & conuictus habeatur eo facto. † oculatæ
ante.

XXII.

ITEM, ordinatum est & conclusum, quòd trinoforense proclamationes, quæ hæctenus in facto possessionum & iurium possessionariorum, præterea in exhibitione literarum & literalium instrumentorum, atq; etiam in facto obligationum, certisq; aliis causis fieri solitæ sunt, cessent, & deinceps nullo vnquam tempore fiant, sed penitus aboleantur, quoniam quidem abusus & corruptela potius, quàm 20 lex dici potest. In obligationibus verò talis modus seruetur, quòd secundum quod se quisquis obligauit, facta legitima euocatione, in primis octauis iudicium & iustitiam recipiat, & ad hoc vigore præsentis decreti astrictus habeatur.

XXIII.

ITEM, quia in duellorum dimicatione plurimæ hinc inde fraudes committi possunt: (rarò enim illi, inter quos illud sit iudicium, per se decertant, sed pugiles cõducunt, qui nonnunquam dono, fauore & promissis componuntur, sicq; partem suam, quantumuis iustam, quando quidem non ipsemet decertare consueuerunt, succumbere patiuntur) quare statutum est, quòd amodò illud iudicii genus extra 30 hoc regnum in mundo inauditum perpetuò aboleatur, & in factis potentiarum iuriumq; possessionariorum fieri nunquam debeat. Duellum siquidem tunc solummodo fieri deberet, & ad hoc ordinatum extitit, quando omnis probatio deficeret. In factis verò potentiarum & possessionariorum partes probationes semper habent, & etiam aliquando iudicium duelli ad curiam regiam militarem, & nõ ad sedem iudiciariam pertinet. Accedit, quòd in iudiciis personalis præsentia Regiæ Maiestatis semper interesse, literas etiam sigillare debet. Is verò vt plurimum spiritalis esse debet. Intererunt præterea Archiepisc. Episcopi, & plures alii spirituales, & idcirco non conuenit, vt in sede iudiciaria duellum decernatur. Proinde his, Duellum & aliis pluribus bonis respectibus, rationalibusq; ex causis hoc iudicii genus perpetuò aboleatur, & nunquã decernatur, nisi in casibus, in quibus omnis probatio deficeret, vt, si solus à solo in itinere, nullo spectate, spoliaretur, vel quidquid alter alteri sine alicuius testimonio commodaret, aut aliquid ad secretas aures diceret, & alter neq; spoliū, neq; creditum, neque etiam verba prolata probare posset. In quibus casibus huiusmodi duellum decerni quidem potest, non tamen in sede iudiciaria, sed in curia militari Regiæ Maiest. ad illam siquidem, vt præfertur, & non ad sedem iudiciariam eiusmodi genus iudicii pertinere, planè dignoscitur.

XXIII.

CÆTERVM, ex quo decisio quarumlibet causarum etiam in facto possessionum & iurium possessionariorum, deinceps mouendarum, pro regnicolarum quiete, & communi quiete, ad quatuor tantummodo octauas, vt præfertur, restricta est, & reducta: statutum est, quòd quilibet in causam ratione iurium possessionariorum attractus, in primis octauis proclametur, quò euocatio ipsa magis ad notitiam eius perueniat, & per magistrum, coram quo causa ipsa mota fuerit, debeat fieri, vt moris est, signatura. Et si non comparebit in primis octauis, in nullo onere, seu nullo Byrragio conuincatur; si verò neque in secundis, neque in tertijs

comparebit, teneatur soluere Byrsagium, ab antiquo consuetum. In quartis autem octauis siue compareat, & se, causamq; suam defendat, siue non: causa ipsa iuxta vim præmissi articuli, non obstante quauis allegatione, finaliter terminetur, & definiatur.

XXV.

ITEM, conclusum est & ordinatum, quòd deinceps nullus omnino magistrorum protonotariorum priuatè in hospitiò extra tabulam, seu sedem iudiciariam Regiæ Maiestatis, causam aliquam siue rationem possessionum, siue actuum potentiorum, siue aliorum quorumcunq; motam vel mouendam adiudicare, & sententias ferre audeat: sed vniuersæ causæ, tam maiorum, quàm minorum, in sede iudiciaria, in præsentia cæterorum iudicum ordinariorum discutiantur: quodque nullæ prorsus literæ, potissimùm in causis arduis, & quæ finalem rerum decisionem contingunt, per magistrum aliàs extradentur, nisi in sede iudiciaria, vbi prius alta & intelligibili voce publicè perlegantur, & deinde pro maiori cautela, & euidentia iustitiæ, vltra sigillum, quo ipse magister protonotarius illas muniet; alius etiam magister protonotarius se subscribere debeat, & teneatur: ita quòd si causa coram Regis protonotario agetur, protonotarius Palatinalis; si verò coram illo, regius, aut iudicis curiæ, ad literas manum apponere, & se subscribere teneantur,

XXVI.

ITEM, quia nonnulli se à iudicio & iurisdictione Banorum, Waiwodarum, Comitum & Vicecomitum parochialium eximi, & solummodo iudicio & iudicatu Regiæ Maiestatis præseruari procurarunt; sub cuius exemptionis confidentia cæteros plurimis damnis, iniuriis, oppressionibus, nocuentis, & aliorum malorum generibus impunè afficere consueuerunt: quare statutum est, quòd vniuersæ huiusmodi exemptiones, hæctenus qualitercunq; concessæ, & per quoscunq; impetratæ, demptis dumtaxat perpetuis Comitibus, qui ex vetustissima diuorum Regum ordinatione solius Regiæ Maiestatis iudicio reseruati intelliguntur, reuocentur, cassentur, & nullius vigoris aut firmitatis habeantur: meritò quippe concessa immunitate & gratia priuari debent, qui illa abutuntur. Et si per quospiam similes exemptiones & gratia forte impetrarentur, illæ quoq; vigore præsentis decreti nullius vigoris intelligantur.

XXVII.

CÆTERVM, quia ex parte illicitæ occupationis illorum bonorum, & iurium possessionariorum, quæ per Regiam Maiestatem seruatoribus suis, & aliis donantur, variæ querelæ & clamores non solum apud Maiestatem suam, sed etiam in vniuerso regno fieri consueuerunt: causantur enim plurimi, quàm primùm bona aliqua à sua Celsitudine per suos vel alios impetrantur, illa protinus, nullo habito scrutinio, an scilicet iustè & legitimè Maiestas sua donare potuit, occuparent, & non obstante eorum contradictione, obtinerent: quare statutum est, & sancitum, quòd à modò si quibus aliqua bona per Regiam Maiestatem, quocunq; nomine, & titulo donata fuerint, & contra iura, decreta, & consuetudinem huius Regni quacunque arte dominium illorum, non obstante etiam contradictorum inhibitione, capient: Comes per contradictores requisitus, teneatur illos è vestigio admonere, quòd manus suas de illis excipiant. Et si ad primam etiam requisitionem & admonitionem id facere recusauerint, secundò per eosdem contradictores requisitus, teneatur, vigore præsentis decreti, scita prius veritate, illos captiuare, & de illis bonis eiicere, & insuper ad solutionem communis æstimationis eorundem bonorum per omnia remedia compellere: ad cuius rei executionem si Comes per se impotens esset, Comitatus per ipsum requisitus, penes eundem insurgere, & ei opportuno fauore, subsidio & auxilio assistere debeat, & teneatur. Si qui verò adeò potentes fuerint, vt Comes etiam cum auxilio Comitatus id facere non poterit: Regia Maiestas per Comitem auisata, bona ipsa occupari facere teneatur.

XXVIII.

ITEM, conclusum est, quòd si deinceps aliqua bona à Regia Maieſtate impetrata fuerint, & impetrans inſtiterit, vt ea Regia Maieſtas nomine ſuo occupari faceret, ſimulq; procuraret, vt literę donationales ſcriberentur, quaſi illa de manibus ſuis Regiis collata eſſent: eiufcemodi literę donationales, quoad illam clauſulam (*de manibus Regiis*) nullius vigoris & firmitatis ſint, & habeantur; & quòd neque per Comites, ſed neque in octauis per iudices ordinarios, & magiſtros protonotarios obſeruentur.

XXIX.

10 VLTERRVS quòd vniuerſa bona, poſſeſſiones, & iura poſſeſſionaria, quæ ab anno proximè tranſacto, videlicet, milleſimo quadringentefimo octuageſimo quinto, vſq; in præſentem diem feſti Epiphaniarum Domini, anni eiufdem milleſimi quadringentefimi octuageſimi ſexti incluſiue, per Regiam Maieſtatem, quibuſcunq; donata ſint, ſi, & in quantum illa contra iura, & decreta, ac antiquam Regni cõſuetudinem occupata ſunt; illorum derentores & occupatores, reſquiſiti prius & moniti, cum literis Regiis, aut palatinalibus, infra ſtatum vnus menſis integri, à die reſquiſitionum & monitionum computando, remittere debeant, & teneantur. Alioquin Comes, cum aliis nobilibus illius Comitatus, penes eum eligē: & deputandis, illis quorū fuerunt reddere, in eiſdemq; illos conſeruare debeat. Si autem detētores illi potentes fuerint, Comes verò ad hoc exequendum impotens & inſufficiens, Comitatus huius præſentis ſtatuti vigore inſurgere, ac in hac parte Comiti ipſi aſſiſtere debeat, & teneatur. Illi autem derentores ſi ex Regia donatione ius ſibi acquiſitum ſperabunt fuiſſe, iure regni acquirere debeāt. Si verò detētores adeò potentes erunt, vt Comes etiam cum auxilio totius Comitatus id facere non poterit, Regia Maieſtas per Comitem auifata, occupare, & præmiſſa facere exequi debeat, & teneatur. 1485.

XXX.

De iuribus impignoratis.

30 CÆTERVM, quia fieri ſolet, quòd nonnulli bona & poſſeſſiones ſuas, & neceſſitate cogente, pignori obligant, & eadem tempore medio, venditis etiam aliis rebus ſuis, redimere vellent, & ad hoc pecunias paratas haberent, tamen illi, quibus obligarunt, immemores ſalutis & honoris, remittere nollent, ſed ad octauas eius rei deciſionem differrent, vt ſcilicet interea fructus percipere valeant; propter quod nõnunquam eiufmodi poſſeſſ. & bona ab ipſis pauperib. & eorūde hæredibus perpetuò alienantur, ex quo pecunias vtcunque ad id diſpoſitas, aut expendere coguntur, aut caſu amittuntur. Vt igitur illorum malorum ſceneratorum malitia compeſcatur, & horum inopum indemnitati conſulatur: ſtatutum eſt, & ſancitum, quòd, quandocunque eiufmodi ſceneratores per aliam partem iuridicè & legitime reſquiſiti, pecunias eorum leuare, vel illis leuatis, bona impignorata reddere, & remittere noluerint, ſed cauſam ad octauas diſtulerint, inprimis octauis cauſa ipſa defini, & ſic adiudicari debeat: quòd ſine vlla ſolutione illa bona remittantur, & per iudicem ſtatim reſtituantur, & inſuper ſcenerator ille in tanta ſumma pecuniarum, in quanta bona illa ſibi obligata fuerant, contra partem alteram conuincatur eo facto.

XXXI.

50 CÆTERVM, quia quotieſcunque bona aliqua, aut iura poſſeſſionaria, ſiue per defectum, ſeu vnus, ſeu aliorum, ad coronam, & conſequēter ad collationem Regiæ Maieſtatis deuolui contingunt; plurimi inſurgere, & bona ipſa ad eos deuoluta iure acclamare ſoliti ſunt, ſicq; Regiæ Celſitudinis aures non modo importunis clamoribus obtundunt, verum etiam Maieſtatem ſuam maioribus intentam, ne ſe in illis intromittat, prohibent, turbant, & impediunt: illis etiam Maieſtas ſua quibus bona huiufmodi donat, ne ſibi ſtatuant contradictionis velamine obuiant. Hoc verò idcirco maximè facere conſueuerunt, vt interea, quoad iure determi-

Vide pag. 55. nabitur, an ad Regiam Maieſtatem, vel alios bona ipſa ſint deuoluta, fructus, pro-
 uentus, & alias illorum utilitates impunè percipere poſſint. Quare præſenti decre-
 to ſancitum eſt, quòd in quocunq; Comitatu aliqua iura per defectum ſeminis
 quorumcunq; decedentium deuoluta fuerint, & de huiusmodi poſſeſſionibus
 manifeſtè non conſtabit, ſed dubium erit, an ad ius Regium, vel aliquos fratres de
 genere decedentiũ, ſeu hæredes ſcæminei ſexus pertineant; extunc Regia Maieſtas
 intra huiusmodi rei dubiæ deciſionẽ, bona illa occupari, & ad manus alicuius pro-
 bi & idonei hominis, quem ſcilicet ſua Maieſtas ad hoc deputauit, tãquam ad ma-
 nus communes & fideles dari & assignari facere debeat, qui interim, quoad dubiũ
 illud reſoluetur, & cauſa finaliter decideret, cum ſolitis & iuſtis prouentibus tene-
 at; ſi quid autem ultra ſolitum & ordinatum cenſum extorſerit, illi, cui poſt cauſæ
 deciſionem bona ipſa cedent, reddere debeat, & teneatur: hoc adiecto, quod, ſi qui
 bona ipſa ad eos deuoluta fuiſſe affirmauerint, infra vnũ integrum annũ, prout et-
 iam in ſequenti articulo tangetur, ſiue celebrentur octauæ, ſiue non, teneantur co-
 ram Palatino iura ſua producere, & docere, bona ipſa ad eos pertinere. Quod ſi fa-
 cere poterunt, Palatinus eiſdem ſtatueret mandet, & faciat cum effectu: ſi autem in
 probatione defecerint, dentur & assignentur eadem bona ad manus illorum, qui-
 bus per Regiã Maieſtatem fuerint donata, & ſi qui ulterius ad illa ius habere ſpera-
 uerint, eadem de manibus Regiis requirãt legitimè. Vbi autem vxores, vel filiæ hu-
 iusmodi hominum, abſq; hærede mæſculo decedentes, in illis poſſeſſionibus remã-
 ſerint, poſſeſſiones eãdem à manibus earum auferri & occupari non debeant, pri-
 uſquam de earum iuribus, uidelicet, an hæreditariò & perpetuò ad ius ſcæmineum
 pertineant, an ne veritas inquiratur. Quam quidem veritatem ſcæminæ ipſæ infra
 vnum annum, vt præfertur, oſtẽdere debebunt, & tenebuntur, & ſi repertum fue-
 rit eãdem poſſeſſiones iuri ſcæmineo non competere, extunc dictis vxoribus ta-
 lium decedentium, antequam de dominio aliorum excludantur, per Regiam Ma-
 ieſtatem, aut alios, ad quos repertæ fuerint deuolutæ, vel etiam quibus Maieſtas
 ſua eãdem poſſeſſiones fortè donauerit, de earum dotibus & iuribus plenaria ſa-
 tisfactio impendatur. Filiabus verò vſque ad tempus maritationis earum domus
 paterna, cum quarta parte poſſeſſionum paternarum, pro quarta filiali, ſecundum
 antiquam conſuetudinem Regni, ſequeſtretur, & poſſidenda relinquatur. Poſt-
 quam verò maritata, & traductæ fuerint, de earum iure quartalitiõ pecuniaria ſo-
 lutione immediatè ſatisfiat. Vbi autem alicuius filia, vel ſoror, ſiue de curia ali-
 cuius Baronis vel nobilis, ſiue etiam de propria domo paterna, vel aliunde vnde-
 cunq; cum conſenſu & voluntate patris, aut fratris, homini impoſſeſſionato nu-
 pſerit: ipſius puella in quarta illa puellari per ipſum patrem, aut fratrem, nobilitari
 debeat. Si verò ſine conſenſu & voluntate patris, aut fratris, id fecerit, in portio-
 ne ſua puellari non nobilitetur, ſed cum pecuniaria ſolutione eidem ſatisfieri de-
 beat, & in hoc caſu, ius ſuum quartalitiõ non cum poſſeſſione, ſed cum pe-
 cuniaria ſatisfactione requirendi habeat facultatem, prout & quemadmodum
 huiusmodi conſuetudo & ordinatio etiam hætenus obſeruata fuiſſe plane digno-
 ſcitur.

XXXII.

PRÆTEREA ordinatum eſt, quòd, ſi cui per Regiam Maieſtatem bona &
 poſſeſſiones, & quæcunq; alia iura poſſeſſionaria, ſiue per defectum ſeminis, ſiue
 nomine iuris Regii, aut alio quocunq; titulo donata fuerint, & tempore ſtatu-
 tionis contradicetur, impetrans contradictioni parere, & locum dare teneatur, &
 illorum dominium contra ipſam contradictionem non capiat. Sed tamen ſi con-
 tradictor de recenti in poſſeſſionem illorum bonorum ſe ingeſſit, & prius illorum
 bonorum dominium non habuit, prout etiam in ſuperioribus tactum eſt: infra vnũ
 annũ ſpacium, à die datarum literarum donationalium computando, ſiue in-
 terea celebrentur aliquæ octauæ, ſiue non, teneatur contradictor coram Regia
 Maieſtate, aut Palatino, vel Magiſtris ſuis protonotariis, ad id deputatis, iura ſua
 producere, rationem contradictionis reddere, & ſimul oſtendere, bona illa opti-
 mo iu-

mo iure ad se pertinere. alioquin elapso termino, per Regiam Maiestatem, aut Palatinum, vigore presentis statuti, eiiciatur de bonis illis, & assignentur illi, qui impetrauit, & in super idē cōtrādictor cōpellatur ad integrā restitutionē, quicquid utilitatis interea ex illis bonis percepit. Si verò bona ipsa etiam prius apud manus cōtrādictoris fuerunt, impetrās iuxta præsriptos articulos in octauis, vigore præsēntis decreti, de manibus eiusdem iure requirere debeat.

XXXIII.

ITEM, dos vxorum qualitercunq; decedentium, salua semper maneat, & illa nunquam fraudentur.

10

XXXIV.

ITEM, quia inter Prælatos, cæterosq; viros Ecclesiasticos, ac Nobiles, nonnunquam lites & controuersia suboriri consueuerunt, & pars partem omni via, modo & arte grauare laborat: pro tranquilliori igitur statu, & commodo regnicolarū, ne scilicet pars in partem in hoc casu habeat imperium, statutum est, quod si Prælati, & alii viri Ecclesiastici contra Nobiles in præsēntia cuiuscunq; iudicis litē mouerint, pro re & causa, pro qua scilicet agetur, lite ipsa pendente, sine certa scientia Regiæ Maiestatis interdictum in eos ponere, vel cōtrā ipsos sententiā ex cōmunicationis ferre non debeat; ne potius ex passione, quàm æquitatis amore tulisse eam videantur. Et si Prælati vel aliæ Ecclesiasticæ personę in præsēntia alicuius iudicis iuris ordine conuicti fuerint, in eadem grauamina, quibus aduersarium onerare intendebant, eo factō incidant.

20

XXXV.

ITEM, quia mercatores, & negociatores, cæteri q; pauperes, qui aut quæstus gratia, aut pro necessaria victuum acquisitione, vel etiam pro aliis ipsorum rebus, per regnum hinc inde proficisci habent, per varias arrestationes multipliciter grauari, impediri, molestari, & damno irrecuperabili affici consueuerunt: ordinatum igitur est & statutum, vt amodò perpetuis successiuis temporibus talibus in arrestationibus modus seruetur. Quod si quispiam causabitur aliū sibi debere, nisi debitum fuerit liquidum, hoc est, nisi debitor fuerit apertus & manifestus, qui vulgari & materno sermone, *hembe, valo ados*, nuncupatur, is enim in communi loco arrestari poterit: non protinus illum vel alium, aut alios pro suo arbitrato debeat arrestare, sed prius teneatur rem ad aures Comitatus illius Comitatus, in quo debitor fuerit, deferre, qui vigore præsēntis decreti tenebitur è vestigio dominum debitorem admonere, & simul requisitum, quo illum iuri detineat, & si creditor non satisfaciet, teneatur sub pœna duodecim Marcarum grauis ponderis per Comitatem exigendarum, ad primum diem iuridicum, ad sedem iudiciariam actori responsū abducere: vbi si ille defendere se & expurgare non poterit, vel dictus dominus suus, eum in secundo termino iuridico præsēntare & statuere non curabit; Comes ipse teneatur, & sit obligatus de bonis eiusdem domini sui actori non solummodo de sorte capituli, verū etiam de vniuersis expensis per creditorem vel actorem factis, ex integro satisfacere. Si verò debitor, vel reus per dominum suum detentus, & in sedem iudiciariam transmissus, ibique conuictus fuerit, iuxta deliberationem suam iudiciariam, & commissionem Comitatus, de rebus & bonis debitorum, tam, vt præsertur, de summa capitali, quàm etiam expensis factis satisfacere debeat & teneatur, & ad hoc per Comitem compellatur. cui quidem reo si facultates ad satisfaciendum non sufficient, in primis res, quas habuerit, dentur & æstimentur creditori, & tandem caput quoque illius tradatur in manus dicti creditoris. Si autem alicubi in hac parte Comiti non parerent, ita quod iuxta vim præsēntis decreti, debitum suum facere non permetteretur, sed cogeretur rem ad aures Regiæ deducere: extunc dominus possessionis, in qua scilicet ipsi Comiti refragabitur, in viginti quinque Marcis per Regiam Maiestatem irremissibiliter extorquendis conuincatur eo factō, & nihilominus teneatur Maiestas sua, & ad hoc sit

30

40

50

obligata, de quantitate & summa debita creditori vel actori simul cum expensis per ipsum factis, sine vlla prorſus dilatione, ſatis facere ad integrum.

XXXVI.

ITEM, ſtatutum eſt, quòd dum Prælati, Barones, & quicumque nobiles, ſiue ad Regiam Maiestatem, vel eius curiam, ſiue ad bellum, vel quocunque aliàs, & ſiue in rebus priuatis, ſiue publicis proficiſcentur, ſine damno, nocumento, iniuria, & impedimento aliorum regnicolarum ſemper & vbique proficiſci debeant, & teneantur.

*Dominus gentium ſeu exercitus pro damnis irrogatis
iure conueniatur.*

XXXVII.

ITEM, quia regnicolæ per progreſſum & deſcenſum militantium plurimum hætenus, vt præfertur, grauati & damnificati fuerunt: ſtatutum itaque eſt & ſancitum, quòd tam gentes Regiæ, quàm aliorum quorumcunque regnicolarum, tam ſcilicet equites, quàm pedites, quæ per regnum proficiſci habent, teneantur deinceps præcia omnium victualium, tam ſcilicet equis quàm hominibus conuenientium perſoluere, & nuſquam damnum inferre præſumant. Quòd ſi aliqua, non Regiæ, ſed aliorum contrauerint, illorum dominus pro damnis irrogatis, ob iniuriam, & iacturam paſſo iure requiratur. Si verò Regiæ fuerint, tenebitur ſemper Maiestas ſua cum illis aliquem bonum & benè poſſeſſionatum hominem ſuum deputare, qui cum eis procedat, & nuſquam damnum inferre patiatur. Et ſi aliter facere præſuſerint, atque pro damnis & iniuriis querela ad Regias aures deducta fuerit: teneatur Maiestas ſua ex parte illius talem tantamq; iuſtitiam & ſatisfactionem impendere, quòd non ſolum damna illata, ſed etiàm expenſæ, quas damnificatus ſiue querulans fecerit, refundantur. Ne autem occaſionem ſolutionis & præcii victualium differant, ſeu contentionem aliquam oriri contingat, diffinitum eſt, quòd tam Regiis quàm etiàm aliorum gentibus ad bellum profecturis teneantur vbique locorum victualia dare, & adminiſtrare iuxta Regiſtrum & limitationem Regiæ Maiestatis, quantum Maiestas ſua iuxta temporis conditionem facere, & ductoribus eiufmodi gentium ſuarum dare debebit, & eorum præcia gentes ipſæ ſimiliter iuxta continentiã eiufdem Regiſtri ſeu limitationis ſine difficultate ſemper perſoluere debeant, & teneantur.

XXXVIII.

CÆTERVM quia nonnullæ gentes, potiſſimum verò leuis armaturæ ſiue huza- rones hoc facere conſueuerunt, quòd poſt deſcenſum exercitus, aut etiàm exſpirato ſtipendio eorum, non in propriis eorum, ſed aliorum bonis iacent, ſeq; reſciant, & plurima iſtic damna, moleſtias, & alia nocumentorum genera impunè committunt: ſtatutum itaq; & diffinitum eſt, quòd tales amodò nuſquam in bonis aliorum manere ſeu iacere poſſint, ſed teneantur ad propria redire, & ibi, ſi volent, noua ſtipendia expectare. Quòd ſi qui fortè temerè aliud attentare præſumerent, & hi, in quorum bonis agerent, moleſtè ferrèt, debeant Comiti illius Comitatus ſignificare, & eum requirere, quo illos remoueat: ille verò è veſtigio teneatur eos monere, quòd recedant, & damna irrogata perſoluant, & ſi non paruerint, eos captiuè, & perſonas ad caſtigandum Regiæ Maiestati tranſmittat: de rebus verò & bonis ſuis & familiarium ſuorum, damna illata reſtificet, & perſoluat. Si autem Comes per ſe ad hoc impotens & inſufficiens erit, Comitatus penes eundem inſurgere teneatur. Si tamen tepidus & negligens fuerit, & damnificatus querelam Regiæ Maiestati porrexerit, debeat & teneatur Maiestas ſua, de propriis rebus & bonis ipſius Comitatus, vniuerſa illa damna reſtificare, & etiàm expenſas refundere, & inſuper gētes ipſas de poſſeſſione querulantis remouere.

XXXIX. ITEM,

XXXIX.

ITEM, quia Veneti, & Poloni, omni arte, omniq; via & technis conati sunt, & semper conantur ad terras & dominium, ad sacram coronam pertinentia, pedem inferre, & illa vsurpare, prout etiam aliquam partē de facto vsurparūt: proinde statutum atq; sancitū est, sub nota perpetuæ infidelitatis, vt nemo regnicolarū audeat illis aut eorum alicui castra, fortalitia, ciuitates, oppida, & possessiones, aut alia bona immobilia vēdere, inscribere, impignorare, cōmendare, donare, vel aliter qualitercunque dare, vel assignare.

XL.

1^o ITEM, quia officiales & seruitores dominorum ex confidentia, quam in eorum dominis habent locatam, plurimis damnis, iniuriis, molestiis, & impedimentis cæteros afficere consueuerunt: quare, vt eorum temeritas & licentia compescatur, & simul etiam, vt eorum domini prouidentiores efficiantur, sancitum est, & conclusum, vt si qui nobiles & possessionati castra, vel alia officia, ab ipsorum Dominis tenuerint, malaque ex illis perpetrauerint, teneantur eorum domini, scita prius veritate, ad requisitionem Comitum, sub quo fuerint, læsis iustitiam administrare, & satisfactionem impendere, commissaque mala rectificare. Si verò eiusmodi malorum patratores non fuerint in aliquo officiolatu constituti, sed stipendium dumtaxat ab eorum dominis habuerint, & in propriis suis domibus manserint, aut aliter dominis ipsorum seruiuerint, & sic mala huiuscemodi commiserint, 2^o ipsimet teneantur coram Comite suo comparare, iuri stare, & se expurgare. In hoc autem casu talium domini non audeant neque debeant se de illis introumittere, neque eos defendere, sed ad Comitem remittere eos teneantur. Si qui autem aliter facere præsumerent, conuincantur eo facto in duplo homagio ipsius seruitoris, & nihilominus Comes seruitorem illum captiuare, & ex parte sua læso debitam iustitiam administrare teneatur. Domini verò huiusmodi suos seruitores, qui scilicet alios damnificabunt, aut aliqua alia mala perpetrabunt, siue etiam qui factores fuerint, & commissa sibi bona malè dispensabunt, vel non data bona ratione aufugiunt, non obstante priuilegio & immunitate nobilitatis, liberè, vbicunque poterint, captiuare, & ad satisfactionem adstringere possint, & valeant. Si 3^o quis tamen seruitorem captiuabit, & ille causabitur se iniuste captum; contra eum euocatione in primis octauis causa discutiatur, & iustitia capto ex parte sui administratur.

De seruo fugitino.

XLI.

PRÆTEREA si alicuius seruitor aut factor aufugiet, & alterius domini seruitio se subiiciet, requisitus & admonitus dominus nouus per priorem teneatur illum è vestigio licentiarare, & à se dimittere: alioquin in duplo homagio seruitoris illius cōuictus sit, & habeatur eo facto, & nihilominus si nullo modo dimittere voluerit, euocetur per læsum ad octauas primum celebrandas, vbi eidem ex parte illius plenaria & condigna iustitia administrari debeat. 4^o